２０１６年７月吉日

基幹型臨床研修病院 各位

協力型臨床研修病院 各位

臨床研修協力施設  各位

  医療生協さいたま生活協同組合

埼玉協同病院 院長 増田 剛

｢第８回 埼玉協同病院 臨床研修指導医講習会」開催のお知らせ

 下記のとおり、臨床研修指導医講習会を開催いたします。

本講習会は厚生労働省の認定講習会で修了者には修了証を発行いたします。

１．講習会の目的

新医師臨床研修制度では、指導医はプライマリ･ケアの指導方法に関する講習会を受講している

事が必要条件となっています。本講習会は、研修カリキュラムを立案し推進する能力、及び基本的

臨床能力を備えた研修医を育成する指導力を身につけることを目的とします。

２．主催

＊埼玉協同病院

３．講習会責任者

＊主催責任者  増田 剛 （埼玉協同病院 院長）

＊企画責任者  忍 哲也 （埼玉協同病院 内科副部長兼医局長）

４．開催日時

＊２０１６年１０月２９日(土)～ １０月３０日(日)

２９日(土) ９：００（受付開始８：３０）～２０：３５

３０日(日) ９：００～１７：３０

            （タイムテーブル 参照）

５．会 場

＊埼玉協同病院  ふれあい会館

      住所：〒333-0831 埼玉県川口市木曽呂１３１７

      電話：048-296-4771（埼玉協同病院）  （交通アクセス 参照）

６．主な内容

＊プロフェッショナリズム

  北村 聖氏（東京大学大学院医学系研究科附属医学教育国際研究センター教授）

＊医師臨床研修制度の理念と概要

    黒沢 祥浩氏（上尾中央総合病院 小児科科長、臨床研修委員会 委員長）

＊EBMラウンドの進め方（仮題）

  横江 正道氏（名古屋第二赤十字病院 第二総合内科部長）

＊カリキュラム・プランニング

  村上 純子氏（埼玉協同病院 臨床検査科部長）、関口由希公氏（さいわい診療所々長）

７．講習会修了の認定

＊講習会修了者には、厚生労働省医政局長印を押印した「修了証書」を交付します。

８．定 員  ３０人

＊参加要件として、臨床研修病院･協力施設において指導する立場にある医師、及びこれから

指導医となる医師とします。原則、医師歴６年目以上（２０１１年卒以前）とします。

９．申し込みについて

＊申し込み方法

埼玉協同病院教育研修センターSKYMET
ス カ イ メ ッ ト

のホームページ（ http://www.skymet.jp/ ）の

「講演会・研修会のお知らせ」から臨床研修指導医講習会専用の申込フォームにて申し込み

いただくか、または添付の参加申込書（FAX、ﾒｰﾙ）にてお申込み下さい。

＊締め切り    ８月 １２日（金）必着

＊参加決定通知  ご応募の中から、厳正な抽選により決定致します。但し、同一施設からは

３名までとします。また決定通知につきましては、８月２２日（月）ま

でに通知させていただきます。

１０．受講料

４０，０００円（税込）

＊受講料には、昼・夕食代が含まれています。

＊受講料は、参加決定者に振込先を通知いたします。

＊宿泊が必要な方は各自にて、ご用意下さい。参加費には含まれません。

１１．服装・持ち物

＊リラックスできる普段着でご参加下さい。

＊筆記用具

１２．宿泊：必要な方は、各自にてご用意下さい。

  ＊埼玉協同病院へ比較的近いホテルの一部を以下にお知らせします。

  ①ビジネスホテル レンド（東川口駅北口）

    住所：〒333-0801 埼玉県川口市東川口 2-1-22

    電話：048-229-4381  ＵＲＬ：http://www.hotel-lend.com

②ホテルニュー埼玉（南浦和駅東口）

    住所：〒336-0017 埼玉県さいたま市南区南浦和 2-44-17

電話：048-884-2111  ＵＲＬ：http://www.new-saitama.com

 ③ホテルメッツ浦和（浦和駅西口）

    住所：〒330-0063 埼玉県さいたま市浦和区高砂 1-16-7

電話：048-826-0011  ＵＲＬ：http://www.hotelmets.jp

  ④浦和ワシントンホテル（浦和駅西口）

    住所：〒330-0063 埼玉県さいたま市浦和区高砂 2-1-19

電話：048-825-4001  ＵＲＬ：http://www.urawa-wh.com

１３. 問い合わせ先

  ＊埼玉協同病院 教育研修センターSKYMET 市川大輔

    〒333-0831 川口市木曽呂1317 ☎048-296-4771（内線2706） FAX:048-296-8247

    E-ｍail：skymet@mcp-saitama.or.jp

http://www.skymet.jp/
http://www.hotel-lend.com/
http://maps.google.co.jp/local_url?q=http://www.new-saitama.com/&dq=%E3%83%9B%E3%83%86%E3%83%AB&f=q&source=s_q&hl=ja&sll=35.860326,139.670391&sspn=0.042293,0.049953&gl=jp&brcurrent=3,0x6018ea808798ed95:0xe2222bd3599c06b5,0&ie=UTF8&z=14&radius=1.68&jsv=262a&split=1&rq=1&mpnum=1005&ev=p&vps=6&output=js&oi=miw&sa=X&ct=miw_link&cd=1&cad=homepage,cid:13160289592715983871&ei=kn9aTI-EO4ScvgPx3I36BQ&s=ANYYN7ln4YwfpTNhNnuRpgKx2ZYCXzBpCQ
http://maps.google.co.jp/local_url?q=http://www.hotelmets.jp/urawa/&dq=%E3%83%9B%E3%83%86%E3%83%AB&f=q&source=s_q&hl=ja&sll=35.860326,139.670391&sspn=0.042293,0.049953&gl=jp&brcurrent=3,0x6018ea808798ed95:0xe2222bd3599c06b5,0&ie=UTF8&z=14&radius=1.68&jsv=262a&split=1&rq=1&mpnum=1005&ev=p&vps=6&output=js&oi=miw&sa=X&ct=miw_link&cd=1&cad=homepage,cid:4242163271094033575&ei=kn9aTI-EO4ScvgPx3I36BQ&s=ANYYN7lgliuoRNmEWDbQO_cEzJKV2sLaMA
http://maps.google.co.jp/local_url?q=http://www.urawa-wh.com/&dq=%E3%83%9B%E3%83%86%E3%83%AB&f=q&source=s_q&hl=ja&sll=35.860326,139.670391&sspn=0.042293,0.049953&gl=jp&brcurrent=3,0x6018ea808798ed95:0xe2222bd3599c06b5,0&ie=UTF8&z=14&radius=1.68&jsv=262a&split=1&rq=1&mpnum=1005&ev=p&vps=6&output=js&oi=miw&sa=X&ct=miw_link&cd=1&cad=homepage,cid:1042342097577154749&ei=kn9aTI-EO4ScvgPx3I36BQ&s=ANYYN7l7zvMbQOonagHTtFMSPdY7fFWbwA
mailto:skymet@mcp-saitama.or.jp

■タイムスケジュール
2016年度 １０月 ２９日(土)

時刻 時間 事項（テーマ） 形式 時刻 内容 担当

8:30 ～ 9:00 0:30 受付   8:30- 9:00 プレアンケート

9:00 ～ 9:10 0:10 開会 PLS 10   9:00- 9:10
増田　剛氏
忍　哲也氏

9:10 ～ 9:25 0:15 講習会のすすめ方、ワークショップとは PLS 15   9:10- 9:25 忍　哲也氏

9:25 ～ 10:15 0:50 アイスブレーク・オリエンテーション
SGD 30
PLS 20

  9:25- 9:55
  9:55-10:15

個人作業・自己紹介
全体発表（４分）

忍　哲也氏

10:15 ～ 11:30 1:15 初期臨床研修の問題点
PLS 15
SGD 45
PLS 15

10:15-10:30
10:30-11:15
11:15-11:30

講義
グループ作業（文殊カード）
全体発表（３分）

雪田　慎二氏

11:30 ～ 11:40 0:10 休憩　１０分 11:30-11:40

11:40 ～ 12:20 0:40 カリキュラム・プランニング「総論」
PLS 10
SGD 10
PLS 20

11:40-11:50
11:50-12:00
12:00-12:20

説明
グループ作業（テーマ設定）
全体発表（４分）

忍　哲也氏

12:20 ～ 13:00 0:40 昼食・休憩　40分 12:20-13:00

13:00 ～ 15:10 2:10 カリキュラム・プランニング「目標」
PLS 20
SGD 80
PLS 30

13:00-13:20
13:20-14:40
14:40-15:10

講義
グループ作業
全体発表（６分）

関口　由希公氏

15:10 ～ 15:20 0:10 休憩　１０分 15:10-15:20

15:20 ～ 16:20 1:00 「プロフェッショナリズム」 PLS 60 15:20-16:20 講義 北村　聖氏

16:20 ～ 16:35 0:15 写真撮影 16:20-16:35 集合写真

16:35 ～ 17:35 1:00
「医師臨床研修制度の理念と概要」
「医師臨床研修の到達目標と修了基準」

PLS 60 16:35-17:35 講義 黒沢　祥浩氏

17:35 ～ 17:55 0:20 「指導医の在り方」① PLS 20 17:35-17:55 講義 小堀　勝充氏

17:55 ～ 18:35 0:40 夕食・休憩 17:55-18:35 挨拶、乾杯、歓談

18:35 ～ 20:15 1:40 「指導医の在り方」②
SGD 45
PLS 25

18:35-19:20
19:20-19:45
19:45-20:10
20:10-20:15

グループ作業
全体発表（ロールプレイ）４＋２分
講義（まとめ）
表彰

小堀　勝充氏

20:15 ～ 20:35 0:20 一日目振り返り 20:15-20:35 一日目アンケート 忍　哲也氏

9:40

１０月 ３０日(日)
時刻 時間 事項（テーマ） 形式 内容 担当

8:30 ～ 9:00 受付

9:00 ～ 9:20 0:20 一日目振り返り PLS 20   9:00-9:20 忍　哲也氏

9:20 ～ 10:40 1:20 カリキュラム･プランニング「方略」
PLS 20
SGD 60

9:20-9:40
9:40-10:40

講義
グループ作業

田中　宏昌氏

10:40 ～ 10:45 0:05 休憩  ５分 10:40-10:45

10:45 ～ 11:50 1:05 カリキュラム･プランニング「研修評価の実施計画」
SGD 30
PLS 35

10:45-11:15
11:15-11:50

グループ作業
全体発表（７分）

田中　宏昌氏

11:50 ～ 11:55 0:05 休憩　５分 11:50-11:55

11:55 ～ 12:35 0:40 「研修医のメンタルヘルスについて」 PLS 40 11:55-12:35 講義 雪田　慎二氏

12:35 ～ 13:10 0:35 昼食・休憩　３５分 12:35-13:10

13:10 ～ 13:50 0:40 二次元展開法
PLS  5

SGD 20
PLS 15

13:10-13:15
13:15-13:35
13:35-13:50

講義
グループ作業
発表（３分）

伊藤　浄樹氏

13:50 ～ 13:55 0:05 休憩  ５分 13:50-13:55

13:55 ～ 15:25 1:30 EBMラウンドの進め方
PLS 30
SGD 30
PLS 30

13:55-14:25
14:25-14:55
14:55-15:25

講義
グループ作業
発表（5分）

横江　正道氏

15:25 ～ 15:35 0:10 休憩  １０分 15:25-15:35

15:35 ～ 16:25 0:50 カリキュラム・プランニング「評価」 PLS  50 15:35-16:25 講義 村上　純子氏

16:25 ～ 16:40 0:15 アンケート記載 16:25-16:40
二日目アンケート
総合アンケート
ポストアンケート

忍　哲也氏

16:40 ～ 17:10 0:30 二日目の振り返りと講習会のまとめ PLS 30 16:40-17:10 忍　哲也氏

17:10 ～ 17:30 0:20 閉会式 17:10-17:30 修了証授与
増田　剛氏
忍　哲也氏

6:55
注)やむを得ない事情で、プログラム・講師等が変更となることがあります。

■交通アクセス

埼玉協同病院 ふれあい会館 地図・交通のご案内

【地図】

ＪＲ東浦和駅からのルート

東浦和駅よりタクシー約５分

       徒歩約２０分

http://kyoudou-hp.com/top-kotu/kotu00.htm

正面

玄関

ふれあい会館

駐車場 埼玉協同病院の駐車場をご利用の場合は、

事務局にお声かけ下さい。

本講習会時間中は無料とします。

http://kyoudou-hp.com/top-kotu/kotu00.htm

「第８回 埼玉協同病院 臨床研修指導医講習会」参加申込書

申込方法
1）ホームページから

埼玉協同病院教育研修センターのホームページ（ http://www.skymet.jp/ ）の「講演会・研修

会のお知らせ」からお申し込みできます。

2）メール

申込用紙をメールに添付、またはメール本文に下記の申込内容をもれなくご記入の上、埼玉協

同病院教育研修センター（skymet@mcp-saitama.or.jp）までお送り下さい。

3）FAX

申込用紙にもれなくご記入の上、ＦＡＸ（048-296-8247）にてお送り下さい。

 申込〆切：８月１２日(金)必着

※ ご応募の中から、厳正な抽選により決定致します。但し、同一施設からは３名

までとします。また決定通知につきましては、８月２２日（月）までに通知さ

せていただきます。

送信日     年    月    日

ふりがな

参加者氏名

（ □男性 □女性 ）

医師免許

取得年月日
昭和・平成          年    月    日

所属医療

機関名

所属科

役職名

連絡先

TEL

FAX

E-mail

住所 ※参加確認書をお送りいたしますので、送付先を選択してください。

□所属機関  □自宅

〒

     埼玉協同病院 教育研修センターSKYMET 市川大輔

    〒333-0831 川口市木曽呂１３１７

     ☎ 048-296-4771（内線2706） FAX 048-296-8247

     E-mail：skymet@mcp-saitama.or.jp  URL: http://www.skymet.jp/

http://www.skymet.jp/
mailto:skymet@mcp-saitama.or.jp
mailto:skymet@mcp-saitama.or.jp
http://www.skymet.jp/